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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время наблюдается повышенный интерес к прогнозу

состояния прибрежных районов морей вследствие необходимости в

комплексном управлении прибрежной зоной. Взмучивание донных

осадков в современных математических моделях все еще описывается

различными способами, что говорит о продолжающихся поисках

наилучшего способа учета характеристик донных осадков и внешнего

воздействия на данных процесс. Дополнение имеющихся

гидродинамических и экосистемных моделей моделью взмучивания

донных осадков позволяет учитывать такие эффекты как изменение

плотностной стратификации вследствие наличия в воде взвеси с

плотностью, отличной от плотности воды, ослабление проникающего в

воду света, влияющего на первичную продукцию, изменение

конфигурации береговой черты и профиля дна и другие.

Большинство существующих сегодня моделей взмучивания при

параметризации процесса используют такие величины как суммарное

придонное напряжение, критическое придонное напряжение, различное

для разных типов донных осадков, а также физические характеристики

самих частиц. Практически все подобные модели в большей или меньшей

степени опираются на результаты лабораторных и натурных наблюдений,

в ходе которых были получены те или иные эмпирические зависимости,

дополняющие строгое математическое описание процесса. Проблема

заключается в том, что входящие в эти эмпирические соотношения

коэффициенты нуждаются в уточнении, в связи с чем необходима

калибровка моделей взмучивания по данным наблюдений.

В настоящее время в акватории Невской губы проводятся различного

рода дноуглубительные и иные гидротехнические работы, что ведет за

собой интенсивное поступление взвешенного вещества в воду. Вместе с

тем, всегда существует и естественное поступление донного осадочного

вещества в водную толщу посредством его взмучивания под действием

ветровых волн и течений. Настоящая работа посвящена определению

естественной составляющей поступления взвеси.

Цели и задачи

Цель настоящей работы состоит в усовершенствовании

гидротермодинамической модели циркуляции путем ее дополнения

моделью взмучивания донных осадков с последующим применением

полученного модельного комплекса для воспроизведения процесса

взмучивания донных и переноса взвешенных осадков в прибрежном

районе моря на примере Невской губы. Для достижения поставленной

цели в работе были поставлены и решены следующие задачи:

 Расширение трехмерной гидротермодинамической модели

Невской губы путем включения в нее дополнительных блоков для
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расчета взмучивания и последующего переноса двух типов

донных осадков: песков и илов,

 Выбор оптимального представления донных осадков в модели,

 Калибровка модели взмучивания посредством сравнения

результатов расчетов со спутниковыми данными,

 Расчет взмучивания донных осадков в Невской губе и восточной

части Финского залива для лет с резко различающимся внешним

воздействием,

 Определение основных районов взмучивания донных осадков в

исследуемой области.

Научная новизна

Впервые выполнены расчеты концентрации взмученного донного

вещества для разных типов донных осадков в Невской губе при

использовании модели, учитывающей совместное нелинейное

взаимодействие придонных напряжений, генерируемых ветровыми

волнами и течением, учитывающей сцепление частиц донных осадков

(когезию), переменную скорость оседания взвеси, а также влияние

плотности взвешенных частиц на общую плотностную стратификацию.

Обоснована необходимость учета в модели данных факторов для

корректного воспроизведения поля взвешенных частиц в Невской губе.

Впервые получены оценки пространственного распределения и периодов

интенсивного взмучивания в Невской губе в годовом цикле.

Практическая значимость

Разработанный модельный комплекс может использоваться с целью

определения интенсивности взмучивания в исследуемых районах морей.

При включении в модель параметризации динамики донных наносов она

может быть использована для расчета изменения профиля дна и

конфигурации береговой черты. Получаемые результаты могут быть

использованы в экосистемных моделях для учета ослабления

проникающего в воду света взвешенными частицами при расчете

первичной продукции фитопланктона.

Методы исследования

Для решения поставленных задач в работе использовалась

трехмерная гидротермодинамическая модель Невской губы [Ryabchenko et

al., 2010], основанная на Принстонской Океанической Модели [Blumberg,

Mellor, 1987]. Для получения характеристик ветрового волнения

использовалась модель SWAN [Booij et al., 1999]. При параметризации

процесса взмучивания использовались подходы, изложенные в работах

[Каган, Неелов, 1994; van Rijn, 2007; Soulsby, 1997] и др.

Положения, выносимые на защиту

 Гидродинамическая модель взмучивания донных и переноса

взвешенных осадков в прибрежных районах морей, учитывающая
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основные физические механизмы транспорта и взаимодействия

взвешенных частиц,

 Обоснование необходимости комплексного учета в моделях

взмучивания в Невской губе различий в пространственном

распределении и свойствах донных осадков, когезии, а также

влияния плотности взвешенных частиц на общую плотностную

стратификацию,

 Закономерности пространственного распределения и периодов

максимального взмучивания на акватории Невской губы.

Достоверность результатов

Достоверность полученных в работе результатов подтверждается

использованием в ней многократно проверенных и хорошо

зарекомендовавших себя численных математических моделей,

применяемых в океанологии, использованием эмпирических зависимостей,

полученных по большому количеству лабораторных и натурных

наблюдений, сравнением результатов с данными спутниковых измерений,

а также непротиворечивостью полученных результатов с результатами

других исследователей.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались на международном

семинаре «Flood vulnerability and flood protection in tidal and non-tidal

regimes: North and Baltic seas» (Дельфт, Нидерланды, 2009), на заседаниях

Ученого совета океанологического факультета Российского

государственного гидрометеорологического университета в 2009 и 2010

годах, на международной конференции Baltic Sea Science Congress

(Клайпеда, Литва, 2013), на заседаниях Секции Ученого совета

Санкт-Петербургского филиала Института Океанологии им. П.П.Ширшова

РАН (Санкт-Петербург, 2013, 2014), на третьей объединенной

конференции молодых ученых и специалистов МАГ-2013 «Прикладные

технологии гидроакустики и гидрофизики» (Санкт-Петербург, 2013), на

международной конференции «6th IEEE/OES Baltic Symposium 2014»

(Таллин, Эстония, 2014).

Личный вклад диссертанта

Автором непосредственно выполнена работа по расширению модели

циркуляции Невской губы для расчета поступления со дна и переноса

взвешенного донного вещества. Для Невской губы развернута модель

SWAN для расчета характеристик ветрового волнения. Выполнена

настройка и калибровка модели взмучивания, оценена ее чувствительность

к выбору значений основных параметров модели. Все проведенные

расчеты и их анализ выполнены автором самостоятельно.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них 2 статьи в

журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Объем

диссертации 106 страниц, включая 33 рисунка и 2 таблицы. Список

литературы содержит 122 наименования.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы работы,

сформулированы цели и задачи исследования, отражены научная новизна

и практическая значимость работы, а также изложены методы

исследования и положения, выносимые на защиту.

В первой главе описывается современное состояние исследований

процесса взмучивания донных осадков и приводится краткий

аналитический обзор основных подходов к его математическому

моделированию.

В разделе 1.1 описываются основные механизмы, приводящие к

взмучиванию донных осадков в различных районах Мирового океана.

Приводится аналитический обзор некоторых моделей и подходов к

параметризации поступления взвеси со дна.

В разделе 1.2 рассматривается процесс гравитационного оседания

взвешенных частиц. Отмечается, что, в отличие от оседания отдельной

частицы в вязкой жидкости, при оседании множества частиц,

составляющих взвесь, они взаимодействуют друг с другом, в результате

чего скорость их оседания уменьшается (затрудненное оседание). Кроме

затрудненного оседания, отмечается необходимость учета флокуляции,

или слипания мелких взвешенных частиц, влекущая за собой рост

эффективного диаметра частиц.

В разделе 1.3 обсуждается влияние наличия в воде взвешенных

частиц на другие гидрологические характеристики. Частицы взвешенного

вещества, обладая собственной плотностью, отличной от плотности

окружающей воды, изменяют общую плотностную стратификацию столба

жидкости. Это приводит, во-первых, к изменениям в поле течений, а во-

вторых, к изменению интенсивности турбулентного перемешивания и,

следовательно, всех остальных термогидродинамических характеристик.

Во второй главе приводится описание модельного комплекса,

использованного в работе для воспроизведения взмучивания и переноса

взвешенных частиц донных осадков.

В разделе 2.1 дается краткое описание используемой трехмерной

модели общей циркуляции океана Принстонского университета [Blumberg,

Mellor, 1987], основанной на уравнениях гидротермодинамики


[…]


содержания и модуля скорости ветра для обоих лет позволяет сделать

вывод о том, что не всегда одна и та же скорость ветра приводит к

одинаковой интенсивности взмучивания в Невской губе. Важно то, какое

направление имеет ветер. Анализ полученных результатов для 2008 и 2013

годов показывает, что наиболее интенсивно взмучивание происходило

вдоль северного и восточного побережья Невской губы при ветрах

западного и юго-западного направления. Еще раз следует отметить, что

помимо воздействия ветровых волн важную роль играет также влияние

течения на мелководьях, проявляющееся при значительных колебаниях

уровня.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении сформулированы основные результаты работы:

1. Гидротермодинамическая модель Невской губы и восточной части

Финского залива расширена путем добавления в нее модели взмучивания

донных и переноса взвешенных осадков. Модель взмучивания учитывает

совместное нелинейное взаимодействие придонных напряжений,

возникающих под воздействием ветровых волн и течения, когезию донных

осадков, переменную скорость оседания взвеси вследствие возможной

флокуляции взвешенных частиц и эффекта затрудненного оседания, а

также влияние плотности взвешенных частиц на общую плотностную

стратификацию. Для получения характеристик ветрового волнения в

исследуемой акватории использована модель SWAN.
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2. Получены распределения модуля суммарного придонного

сдвигового напряжения, а также распределения модулей придонных

напряжений, генерируемых течением и волнением, для различных

метеорологических ситуаций. Показано, что для Невской губы при расчете

суммарного придонного напряжения следует учитывать не только

придонное напряжение, создаваемое ветровым волнением, но и

напряжение, генерируемое течением. Максимальный вклад течения, в ряде

случаев превосходящий волновое, проявляется в районе Ломоносовской

отмели и створах КЗС в периоды значительных колебаний уровня. Также

речной сток Невы генерирует придонные напряжения в ее устье. Вместе с

тем, придонные напряжения от течения, как правило, локализованы в

небольших по площади районах, в то время как ветровое волнение

генерирует значительные придонные напряжения на гораздо большей

площади, в том числе во вдольбереговой полосе и в центральных районах

Невской губы. Таким образом, необходим учет обоих факторов для

корректного моделирования процесса взмучивания.

3. На основании сравнения результатов расчетов, в которых

задавалась лишь одна фракция донных частиц: либо пески, либо илы,

показаны различия в полях их концентраций. Если все дно предполагается

исключительно песчаным, интенсивное взмучивание и повышенные

концентрации взвеси при сильном ветре имеют место лишь в узкой

прибрежной зоне и на отмелях и практически отсутствуют в центральной

части Невской губы и в других районах. При задании на дне только ила

площади распространения взвеси расширяются, а сами концентрации

значительно выше, чем в случае с песчаной фракцией. Установлено, что

взвешенные частицы песка оседают практически в тех же районах, где

были подняты со дна из-за большей скорости оседания и мелководности

района, в то время как взвешенные частицы ила могут переноситься на

значительные расстояния. Вместе с тем, взмучивание песчаных осадков,

находящихся на мелководье и во вдольбереговой полосе, происходит

чаще. Полученные результаты свидетельствуют о необходимости учета в

модели не менее чем двух фракций донных осадков (песков и илов) с

соответствующим пространственным распределением для корректного

воспроизведения поля концентрации взвеси в исследуемой области.

4. Установлено, что вертикальные профили взвешенных частиц ила

близки к однородным и не имеют существенных максимумов в придонном

слое, в то время как профили взвешенных частиц песка демонстрируют

значительный рост концентрации с глубиной. Как показали расчеты, в

периоды взмучивания в некоторых районах у дна может формироваться

нефелоидный слой взвешенных частиц песка, при этом поверхностная

концентрация взвеси оставалась крайне низкой в течение всего периода

взмучивания.
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5. Показано, что учет влияния плотности частиц на плотностную

стратификацию приводит к ослаблению вертикального обмена, вследствие

чего вертикальный профиль концентрации взвеси становится менее

однородным, а поверхностная концентрация взвеси уменьшается по

сравнению со случаем, когда влияние плотности частиц не учитывалось.

Кроме того, показаны изменения в картине течений при учете и без учета

плотности взвеси в модели. Вследствие чего для корректного

воспроизведения процесса взмучивания в расчетах необходимо учитывать

влияние плотности частиц на общую плотностную стратификацию.

6. Выполнена оценка чувствительности модели взмучивания к

значениям основных эмпирических коэффициентов, определяющих

интенсивность взмучивания: коэффициента когезии для алевритовых

осадков, а также доли содержания глинистой фракции в донных осадках.

На основании сравнения результатов расчетов со спутниковыми данными

выбраны оптимальные значения этих коэффициентов.

7. Расчеты, выполненные для безледных периодов 2004, 2008 и 2013

годов, показали, что в наибольшей степени взмучиванию подвержена

вдольбереговая полоса от города Сестрорецк и вдоль всего северного

берега Невской губы и песчаные бары Невы в периоды сильных ветров

западного и юго-западного направления. Кроме того, взмучиванию

подвержен район Ломоносовской отмели, где интенсивное взмучивание

происходит также и в периоды значительных колебаний уровня в Невской

губе, вызывающих сильные придонные скорости течения. Помимо этих

районов, при сильных ветрах северного или северо-восточного

направления взмучивание наблюдается также вдоль всего южного

побережья Невской губы от Санкт-Петербурга до КЗС и западнее него.

При ветре со скоростью выше 8–10 м/с взмучиваются алевритовые донные

осадки в центральных частях Невской губы.

8. На основании расчетов суммарного содержания взвешенного

вещества в исследуемой акватории для двух лет, характеризуемых

сильными и умеренными ветрами (2008 и 2013 год соответственно),

показано, что наиболее интенсивно для обоих лет взмучивание

происходило в осенние месяцы с максимумом интенсивности,

приходящимся на середину ноября.
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