ОТЗЫВ

о работе Мартьянова Станислава Дмитриевича над кандидатской диссертацией «Моделирование и оценка взмучивания донных осадков в прибрежных районах морей на примере Невской губы», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.28 - «Океанология»

Мартьянов Станислав Дмитриевич учился на океанологическом факультете Российского государственного гидрометеорологического университета (РГГМУ), который закончил с отличием в 2008 г., защитив дипломную работу на тему «Моделирование штормовых нагонов в канале и в Финском заливе». С 2008 по 2011 гг. учился в аспирантуре РГГМУ. С декабря 2013 г. С.Д. Мартьянов работает в Санкт-Петербургском Филиале Института океанологии им. П.П. Ширшова РАН в Лаборатории моделирования океанских биогеохимических циклов. Он является одним из исполнителей темы «Моделирование взаимодействия климата и морских экосистем в различных районах Мирового океана». В рамках этой темы в течение последних 10 лет в Лаборатории ведутся работы по моделированию влияния изменений климата на гидродинамический режим, биогеохимические циклы и распространение загрязняющих веществ в Балтийском море и Финском заливе.

Диссертационная работа С.Д. Мартьянова тесно связана с этой тематикой и посвящена моделированию процесса взмучивания донных осадков в прибрежных мелководных районах морей на примере восточной части Финского залива, включающей Невскую губу. С.Д. Мартьянов расширил гидродинамическую модель циркуляции, разработанную в СПбФ ИОРАН, и включил в нее расчетные блоки для определения интенсивности поступления донных осадков в воду со дна, их переноса и оседания. Им выполнен всесторонний анализ основных механизмов, приводящих к взмучиванию в различных районах Невской губы, определена чувствительность модели к заданию различных параметров, оценено влияние наличия в воде взвеси на плотностную стратификацию и интенсивность турбулентного обмена, установлены закономерности пространственного распределения и периодов максимального взмучивания в течение годового цикла на акватории Невской губы. В процессе работы над диссертацией автор собрал и обобщил имеющуюся информацию о процессе взмучивания донных осадков. Разработанная им модель найдет свое применение при прогнозе и анализе последствий дноуглубительных работ, которые проводятся в настоящее время и будут проводиться в будущем на акватории Невской губы.

Результаты диссертационной работы С.Д.Мартьянова опубликованы в 7 работах, из них 2 статьи в научных журналах, входящих в список ВАК. Автор многократно докладывал результаты работы на российских и международных научных конференциях и семинарах, где она была высоко оценена и получила ряд наград.

Хотелось бы особо подчеркнуть, что Станислав Дмитриевич выполнил диссертационную работу в значительной степени самостоятельно: роль научного руководителя состояла в формулировке предмета исследования, разработке плана работ и участия в анализе результатов. Работа над диссертацией способствовала формированию Станислава Дмитриевича как высококвалифицированного научного сотрудника, способного самостоятельно ставить и решать научные задачи современными методами численного моделирования.

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,
заведующий Лабораторией моделирования
океанских биогеохимических циклов СПбФ ИО РАН

10.10.2014

Владимир Алексеевич Рябченко

Санкт-Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук (СПбФ ИО РАН), Васильевский остров, 1-я линия, 30, г. Санкт-Петербург, 199053

Тел.: (812) 328 2729

E-mail: Vladimir_Ryabchenko@VR5841.spb.edu

Подпись Владимира Алексеевича Рябченко
заверяю.

Ученый секретарь СПбФ ИО РАН

Малова Татьяна Игоревна